1. Avec l'incipit : « Cum hi qui », d'après RAYNALDI, *Annales ecclesiastici*, ann. 1240, § 34.

ejus præjudicium invenerint attentatum, in statum debitum revocent. — (Reg. 20, l. 33 v^o; ann. XIV, c. 187.)

« .. abbatii Apostolorum, et W. de Castagnol[a] et Mainfredo de Corzan[o], canonicis Astensibus. Dilecti filii .. electi —. Dat. Laterani, ut supra. »

5329

Lateran, 13 décembre 1210.

Abbatii Sancti Galgani, Vulteranae diocesis, scribit de C., quae pro abbatissa, et B., ejusdem C. sorore, quae pro priorissa se gerebant monasterii Sanctae Mariae Magdalenae in Collibus, Lucanae diocesis, cujus monasterii moniales, sequentes consilium a Raynerio, Sanctae Mariae in Cosmidin diacono cardinali, eis datum, debuerant, juxta promissionem quam fecerant, ordinem Cisterciensem assumere; ei mandat quatenus praelatas C. et B., dictum ordinem recipere recusantes et in nefandos excessus prolapsas, ad agendam perpetuam paenitentiam in aliquo reclusorio compellat; illas quae praedictis C. et B. adhaeserint, inducat ut praedictum ordinem Cisterciensem, juxta promissionem suam, suscipiant; quas, si ipsius abbatis monitis acquiescere noluerint, in monasteriis ordinis sancti Benedicti collocet. — (Reg. 20, l. 33 v^o; ann. XIV, c. 188.)

« .. abbatii Sancti Galgani, Vulterane diocesis. Cum sorores monasterii Sancte Marie Magdalene in Collibus, Lucane diocesis, olim, sicut accepimus, certum ordinem non habentes, ad diversos habitus divisim voluntatibus anelarent, tandem, C. monialem, que se pro abbatissa gerebat earum, cum una de sororibus suis ad Sedem Apostolicam destinantes, ei voto unanimi commiserunt ut, ipsarum nomine, de ordine assumendo se precise committerent arbitrio dilecti filii nostri Raynerii], Sancte Marie in Cosmidin diaconi cardinalis. Quo illis provide dante consilium ut ordinem Cisterciensem susciperent, et tandem ipsis eundem sumere communiter promittentibus, prout dicebatur in instrumento publico confecto exinde contineri, ac eisdem, ad petitionem ipsarum, a nobis concessa ut hoc faciendi haberent liberam facultatem: prefata C., intellecto quod alia debebat in abbatissam prefici jamdicto monasterio, per eundem ordinem reformato, ipsa cum novem aliis ex prefatis sororibus, quas iniqua suggestionem seduxit, recipere dictum ordinem recusavit, ita se ad illarum que susceperunt eundem, convertens injuriosam¹, quod, tribus ex eis habitu violenter ablato, ceteras per octo dies compulit in terra come-

1. Ms. : injurias.

dere, interdicta eis per mensem audientia divinorum: quibus postmodum ymagines et cruces ac libros et apparatus altaris auferre presumpsit, eas nulli, nisi quibus ipsa volebat, loqui vel confiteri permittens. Accepimus insuper quod dicta C. et B., soror sua, que se pro ipsius monasterii priorissa gerebat, confessiones sororum omnium, et religiosorum qui morabantur in monasterio ipso ante susceptionem ejusdem ordinis, audiebant, injuncto eis ut, si aliquando vellent alii confiteri, istum tantummodo confessionis modum de suis omnibus peccatis haberent, videlicet: « Mea » culpa, quia nec abbatissam nec priorissam meam diligo, et, eis reverentiam debitam non impendens, in » horis canonicis diligentiam non servavi. » Preterea ipsa, quod est enormius et auditu horribile, interdum peccata sibi confitentium, cunctis sororibus audientibus, improperebat¹ eisdem et in confusionem illarum aliquando publicabat; et, sicut tunc easdem verberibus attingebat, sic et modo attingere non veretur, una ex eis antequam prescripti ordinis instituta susciperent, per ejusdem priorisse verbera spirante; quas praedicta C. sepe fame nimia cruciavit, elemosinas vendi faciens eidem monasterio pro utilitate communi erogatas intuitu pietatis, duabus infirmis ex eisdem sororibus, quibus eadem C. et lumen dari prohibuit et custodiam denegavit, nullo vidente, migrantibus de hac haec. Quid plura? Eadem, non contenta quod ipsa et prefata soror sua plures alias ex sororibus sepelictis sepe fustibus percusserunt, et quod dicta C., spiritu furoris accensa, quandam ex eis gladio vulneravit, adherentibus sibi prohibuit quod de violenta injectione manuum in sorores easdem, nulli, praeterquam sibi, confessionem facere attemptarent, a duabus ex eisdem sororibus de staudo mandatis suis, juramento violenter extorto. Verum, ne pestilentes hujusmodi, que sathane membra noscuntur existere, Christi sponsas sic persequi et atterere gratulentur, mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur², sepelictas C. et sororem suam, que, priusquam idem monasterium intravissent, alibi recluse fuisse dicuntur, ad agendam perpetuam penitentiam in aliquo reclusorio — compellas, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Ceterum illas que dictis pestilentibus adhererunt, ut, juxta promissionem suam, sepelictum ordinem Cisterciensem suscipiant, secundum datam tibi a Deo prudentiam, diligenter inducas; quod si monitis tuis acquiescere forte noluerint, eas in aliis monasteriis ordinis sancti

1. Ms. : improperebant.

2. Ms. : suffragantur.

Benedicti collocare procures. Contradictores etc. Dat. Laterani, idibus decembris, anno quartodecimo. »

5330

Latran, 22 décembre 1240.

Clero et populo Recanatensibus significat se castrum Recanat[is], quod de cetero esse civitatem ipse papa statuit, a jurisdictione ecclesie Humanat[is] eximere eique episcopalem concedere dignitatem, nec non sedem Auximanam a maledictionis filiis populo Auximano, qui Friderico, dicto imperatori, Dei Ecclesiam persequenti, adhaeserant, ad ecclesiam Sancti Flaviani de Recanat., quam de cetero cathedralis esse decernit, transferre. — (REG. 20, f. 34 r°; ann. XIV, c. 189; — MOREAU 1193, f. 161; cf. *ibid.*, f. 163, *fragm.* 4, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10975; cf. *ibid.* 10899²; — RODENBERG 797; — cf. *supra*, n. 5210 et 5309.)

« Clero et populo Recanatensibus. Recte considerationis examine —. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno quartodecimo. »

5331

Latran, 15 octobre 1240.

Consilio et populo Recanatibus concessionem eis per Sibibaldum, tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyterum cardinalem, marchie Anconitane rectorem, factam de quibusdam rebus et juribus ad Ecclesiam Romanam spectantibus, confirmat. — (REG. 20, f. 31 v°; ann. XIV, c. 190; — MOREAU 1193, f. 132; — POTTHAST 10951.)

« Consilio et populo Recanatibus. Justis petentium etc. —. Dat. Laterani, idibus octobris, anno quartodecimo. »

5332

Latran, 8 janvier 1241.

Archiepiscopo Arelatensi mandat quatenus, si episcopus Aurasicensis (= Arawicensis), simonia, perjurio et aliis accusatus, cedere voluerit, ejus cessionem recipiat; si vero

1. Avec la mention « ann. XIV, ep. 235, lib. XIII », par suite d'une confusion entre deux notes de RAYNALDI, *Annales*, ann. 1240, § 5, l'une (note c) portant la référence « lib. 13, ep. 235 », l'autre (note d), la référence « lib. 14, ep. 189 ». La lettre 235 de la XIV^e année n'a rien de commun avec celle-ci.

2. A la date du 21 juin, d'après UGHELLI (*Italia sacra*, I, 1217), qui avait, par erreur, imprimé *XI kalendas junii* (et non *julii*, comme a lu Potthast), au lieu de *januarii*; cf. d'ailleurs POTTHAST, *post* n. 10885.

noluerit, ad inquisitionem contra eum procedat, et quae invenerit, ad Sedem Apostolicam transmittat, eidem episcopo terminum praefigens, quo personaliter coram ipso papa compareat. — (REG. 20, f. 34 v°; ann. XIV, c. 191; — MOREAU 1193, f. 165; — cf. *supra*, n° 1709.)

« . . . archiepiscopo Arelatensi. Cum olim, proposito coram nobis quod . . . episcopus Aurasicensis simonia, perjurio et quibusdam aliis erat criminibus irretitus, venerabili fratri nostro . . . Viennensi archiepiscopo, tunc Apostolice Sedis legato, inquisitionem coram, si super illis lesam inveniret famam ipsius, duxerimus committendam, et idem archiepiscopus, juxta mandatum nostrum inquisitione habita, eam ad Sedem Apostolicam remisisset, nos venerabilem fratrem nostrum . . . Ostiensem episcopum super ipsa dedimus auditorem. Qui, procuratore dicti Aurasicensis et dilecto filio P. Milonis, canonico Aurasicensi, prosecutore inquisitionis ipsius, in ejus presentia constitutis, et testium dictis apertis, nobisque hinc inde propositis fideliter recitatis, cum per dicta eadem constiterit prefatum episcopum super premissis infamia publica laborare, ac etiam de dilapidatione merito habitus sit suspectus, licet de premissis, cum super eis deposuerint testes ipsi confuse, non posset veritas declarari, cum de mandato nostro a spiritualium et temporalium Aurasicensis ecclesie administratione suspendit, mandans inquisitionem fieri super predictis contra ipsum, si monitus sibi non consuleret remedio cessionis. Quocirca mandamus quatenus, denuntians predictum Aurasicensem ab omni tam spiritualium quam temporalium administratione suspensum, et constituens auctoritate nostra in eadem ecclesia procuratorem idoneum, qui diligenter in predictis et utiliter administret, eundem Aurasicensem moneas ad cedendum, ipsius cessionem, si elegerit cedere, recipiens vice nostra, sibi de bonis ejusdem ecclesie in vite necessariis providendo. Qui si cedere forte noluerit, ad inquisitionem contra eum super premissis tam per testes productos quam alios procedere non postponas, appellatione ab ejus procuratore¹ interposita non obstante, cum exceptiones conspirationis et inimicitie capitalis contra eos oppositas non probarit; revocans in irritum quicquid ab ipso, postquam suspensus extitit, inveneris in spiritualibus seu temporalibus attemptatum; inquisitione autem diligenti habita, eam ad Apostolice Sedis remittas examen, prefigens ipsi Aurasicensi terminum peremptorium competentem, quo personaliter compareat

1. Ms. procuratore.

coram nobis, pro meritis recepturus. Contradictores etc. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno quartodecimo. »

5333

Latran, 8 janvier 1241.

« *Eidem*, de eadem re scribens, mandat quatenus de bonis ecclesiae Aurasicensis (= Arausicensis) solvi faciat quibusdam mercatoribus Florentinis quadraginta marcas sterlingorum, quas P. Milonis, Aurasicensis canonicus, qui, negotium inquisitionis contra Aurasicensem episcopum prosequendo, multas expensas fecerat, ab eisdem mercatoribus mutuo receperat, nec non et praedicto canonico residuum centum marcarum in quibus episcopus Ostiensis eandem Aurasicensem ecclesiam, occasione ejusdem negotii, condemnauerat. — (REG. 20, l. 31 v°; ann. XIV, c. 192; — MOREAU 1193, l. 167.)

« *Eidem*, Olim dilecto filio P. Milonis, canonico Aurasicensi, pro inquisitione facta contra . . . episcopum Aurasicensem apud Sedem Apostolicam constituto, venerabilem fratrem nostrum . . . Ostiensem episcopum dedimus auditorem; coram quo eodem petente canonico expensas integre sibi restitui, quas fecerat hujusmodi negotium prosequendo, dictus auditor, negotii qualitatem attendens, ipsarum taxatione habita, et prefati canonici juramento secuto, in centum marcis sterlingorum Aurasicensem ecclesiam, pro expensis factis et faciendis in ipso negotio, tam de bonis episcopalibus quam Aurasicensis capituli persolvendis praedicto canonico, condemnavit, deditque sibi potestatem mutuum quadraginta marcarum super bonis ipsis pro eodem prosequendo negotio contrahendi. Quocirca mandamus quatenus de predictis bonis solvi facias quadraginta marcas sterling[orum] Castr. Galfredi, Aring. Albading., et Manneto Robertin[um] et Manneto Alberti, mercatoribus Florentinis, quas propter hoc idem canonicus mutuo recepit ab eis, et residuum centum marcarum canonico memorato. Contradictores —. Dat. Laterani, VI idus januarii, anno quartodecimo. »

5334

Latran, 12 décembre 1240.

Ministris provincialibus ordinis Minorum praesentes litteras inspecturis. — prohibitioni in eorum regula editae, videlicet ut nulli fratrum Minorum praedicare populo sit licitum, nisi a generali ministro eorum ordinis examinatus et approbatus fuerit, eisque praedicationis officium ab ipso generali ministro fuerit concessum, remedium apponens, — concedit ut in suis provinciis, cum diffinitoribus in provincialibus

capitulis congregatis, fratres in sacra pagina eruditos examinare et approbare possint, eisque praedicationis officium committere. — (REG. 20, l. 31 v°; ann. XIV, c. 193; — POTTHAST 10971.)

« *Ministris provincialibus ordinis fratrum Minorum* praesentes litteras inspecturis. Prohibente regula vestra —. Dat. Laterani, II idus decembris, anno quartodecimo. »

5335

Latran, 12 décembre 1240.

Generali et ceteris ministris provincialibus ordinis Minorum concedit ut illos ex eorum fratribus, qui pro injectione manuum in se ipsos incurrerint excommunicationis vinculum, aut in illud ante susceptum habitum incidierint, nec non ut eos qui, cupientes ipsorum collegio aggregari, se asserant excommunicatione ligatos, absolvere possint. — (REG. 20, f. 35 r°; ann. XIV, c. 191; — POTTHAST 10970.)

« *Generali et ceteris ministris provincialibus ordinis fratrum Minorum praesentes litteras inspecturis*. In jure canonico —. Dat. ut supra. »

5336

Latran, 13 décembre 1240.

Generali ministro et fratribus ordinis Minorum significat se districte prohibere « ut nulli, sive sit in religionis ordine » vel extra ordinem constitutus », eorum habitum, « aut ita » consimilem, quod propter eum frater Minor credi possit, « deferre liceat absque mandato Sedis Apostolice speciali »; ceterum se statuere ut hi qui eorum habitum vel habitum consimilem deferre praesumpserint, ad eum deponendum per locorum dioecesanos, cum iidem dioecesani ab ipsis Minoribus requisiti fuerint, compellantur. — (REG. 20, f. 35 r°; ann. XIV, c. 195; — POTTHAST 10972.)

« *Generali ministro et fratribus ordinis fratrum Minorum*. Quia confusio habitus —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno quartodecimo. »

5337

Latran, 9 janvier 1241.

Episcopo Rodestensi scribit : « Presentata nobis olim postulatione de te a canonicis Cretensibus concorditer cele-

1. Telle est l'adresse dans le *Registre*, tant à la rubrique que dans la table des *capitula* de la XIV^e année : WADDING, *Annales Minorum*, t. III, p. 414, n° 27, et SBARALEA, *Bullarium franciscanum*, t. I, p. 287, n° 325, donnent cette autre adresse : « *Generali ministro et universis fratribus ordinis fratrum Minorum*. »

» brata, tibi mandavimus ut nostro te conspectui presentares, » super quo ad presens te videbantur viarum discrimina » excusare. Nolentes igitur Cretensem ecclesiam diu gubernatore carere, fraternitati tue curam ipsius ecclesie tam in » spiritualibus quam in temporalibus duximus committendam. Tu vero ad nos venire quamcito secure poteris, non » postonas. » — (REG. 20, f. 35 r^o; ann. XIV, c. 196.)

« .. *episcopo Rodestensi*. Presentata nobis olim —. Dat. Laterani, V idus januarii, anno quartodecimo. »

5338

Latran, 11 janvier 1241.

« In eundem fere modum *capitulo Cretensi*. [Eis mandat quatenus eidem episcopo Rodestensi super praemissis obediunt et intendant.] Dat. Laterani, III idus januarii, anno quartodecimo. » — (REG. 20, f. 35 r^o.)

5339

Latran, 16 janvier 1241.

Capitulo Majoris Ecclesiae nec non clero civitatis et diocesis Telesinae mandat quatenus [R.] episcopum Telesinum, cui, confirmata electione de illo, tunc ecclesiae Telesinae archidiacono, celebrata, ipse papa consecrationem impendebat, devote suscipiant, eique tanquam patri et pastori animarum suarum intendant. — (REG. 20, f. 35 r^o; ann. XIV, c. 197; — cf. *supra*, n^o 5124.)

« *Capitulo Majoris Ecclesiae et clero civitatis et diocesis Telesin[ae]*. Cum venerabili fratri —. Dat. Laterani, XVII kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5340

Latran, 18 janvier 1241.

Episcopo Aretino, marchiae Anconitanae rectori, mandat quatenus illos de marchia Anconitana qui, propter favorem Friderico, dicto imperatori, exhibitum excommunicati, ad sinum Ecclesiae redire velint, cautione recepta absolvat. — (REG. 20, f. 35 r^o; ann. XIV, c. 198; — RÖDENBERG 799.)

« .. *episcopo Aretino, marchie Anconitane rectori*. Cum, sicut te —. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5341

Latran, 18 janvier 1241.

Eidem indulget « quod illis de Anconitana marchia, qui pro » violenta manuum injectione in personas ecclesiasticas » excommunicationem incurrerint, valeat, dum tamen passis

injuriam competenter satisfecerint, absolutionem impertiri, » nisi adeo gravis fuerit et enormis excessus eorum, qui » propter hoc merito ad Sedem Apostolicam sint mittendi ». — (REG. 20, f. 35 v^o; ann. XIV, c. 199.)

« *Eidem*. Ut eo gratior —. Dat. ut supra. »

5342

Latran, 25 janvier 1241.

Episcopo Terdonensi mandat quatenus, — cum G., abbas monasterii Sancti Salvatoris Papiensis, ad Sedem Apostolicam nullo medio pertinentis, senio contractus et insanabili, sicut credebatur, infirmitate gravatus, non jam posset ejusdem monasterii regimen exercere, ejusdemque regimini paratus esset cedere, — cessionem illius, consideratis circumstantiis universis, si eidem monasterio viderit expedire, recipiens, conventum¹ praedicti monasterii moneat et inducat ut intra tres menses sibi per electionem canonicam de persona idonea in abbatem provideant. — (REG. 20, f. 35 v^o; ann. XIV, c. 200.)

« .. *episcopo Terdonensi*. Prudenter agnoscens dilectus —. Dat. Laterani, VIII kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5343

Latran, 25 janvier 1241.

Archiepiscopo Compostellano concedit ut, — licet in receptione pallii² ipsi papae juramentum praestiterit de non impignorandis rebus Compostellanae ecclesiae absque apostolica licentia, — ei liceat, si quando pro manifesta ejusdem ecclesiae utilitate viderit expedire, aliqua de mobilibus ejusdem ecclesiae rebus, cum consensu totius capituli vel majoris et sanioris partis ipsius, obligare, ita tamen ut ad redimendum pignus, quamcito se obtulerit opportunitas, operam impendat. — (REG. 20, f. 35 v^o; ann. XIV, c. 201.)

« .. *archiepiscopo Compostellano*. Licet in receptione —. Dat. ut supra. »

5344

Latran, 18 janvier 1241.

Decano et cancellario Parisiensibus, et magistro Vernacio, canonico Tervisino, Parisius commoranti, mandat quatenus interdicti et excommunicationis sententias in praepositum

1. La fin de cette lettre : « conventum praedicti monasterii moneas attentius et inducas... » etc., a été réécrite sur un grattage, la date ne paraît pas avoir été retouchée.

2. Cf. *supra*, n. 4895 et 4896.

et capitulum ecclesiae Casletensis (= de Cassel) a decano Liberiensi (= de Lillers) promulgatas in causa inter praedictos praepositum et capitulum, ex parte una, et abbatem conventumque de Chokes, Morinensis diocesis, ex altera, super quibusdam decimis exorta, relaxent, et, si eis constiterit praedictam Casletensem ecclesiam per diffinitivam sententiam in eadem causa a decano Noviomensi ejusque conjugibus latam, gravi jactura laesam fuisse, eosdem praepositum et capitulum, non obstante quod partes appellationi renuntiaverant, ad appellandum per beneficium restitutionis in integrum admittant; in causa postea procedant, et praedictam diffinitivam sententiam, secundum quod justum viderint, vel confirment vel infirmant; alioquin negotium sufficienter instructum ad examen apostolicum remittant. — (Reg. 20, f. 35 v°; ann. XIV, c. 202.)

« .. decano et .. cancellario Parisiensibus, et magistro Vernacio, canonico Terrisino, Parisius commoranti. Ex parte dilectorum filiorum .. prepositi et capituli ecclesiae Casletensis fuit propositum coram nobis quod, cum .. abbas et conventus de Chokes, Morinensis diocesis, ipsos super quibusdam decimis quas ad se pertinere dicebant, coram .. abbate de Mariolo et collega suo auctoritate apostolica convenissent: tandem, causa hujusmodi ad nos per appellationem delata, ipsam J. dicto Majori, canonico Atrabatensi, et collegis suis duximus committendam: quorum duo, absente tertio non committente alteri vices suas nec se legitime excusante, tam in appellationis quam in principali negotio peperam procedentes, quamquam in aliquo premissorum partis alterius fundata intentio non fuisset, nec etiam in principali contestatio litis facta, nec renuntiatum probationibus nec conclusum in causa, iniquam tamen in eos diffinitivam sententiam protulerunt: a qua dicti prepositus et capitulum ad nostram audientiam appellantes, appellationis suae causam .. decano Noviomensi et conjugibus suis sub ea forma obtinere committi, ut, si res taliter se haberet, revocato in statum debitum quicquid post appellationem ad nos legitime interjectum, invenirent te[m]ere at[temptatum], audirent hinc inde proposita, et, si de partium voluntate procederet, causam sine debito terminarent, ac facerent quod decernerent, per censuram ecclesiasticam firmiter observari: alioquin, ipsam sufficienter instructam ad examen apostolicum remittentes, preli[gerent] par[tibus] termi[num] perempto[rium] compe[tentem], quo per procuratorem idoneum compareant coram nobis, justam, actore Domino, sententiam recepture. Cumque partes ipse consentirent quod causam sine appellationis diffugio et sine remissione nobis faciendam, dicti iudices sine debito terminarent, ipsi, pre-

dictorum canonici et conjugum ejus processu penitus revocato, de causa ipsa ex integro cognoscentes, tam super decimis ipsis quam restitutione quorundam fructuum perceptorum, tulerunt diffinitivam sententiam contra eos, decernentes quod de cetero a dictarum decimarum perceptione desisterent, ac permetterent dictos abbatem et conventum easdem decimas pacifice percipere in futurum, quamquam pars altera intentionem suam penitus non fundasset. .. decano Liberiensi ad dictam sententiam exequendam executore concessio, et confirmationis ipsius sententiae in forma communi litteris a Sede Apostolica impetratis. Quare fuit nobis ex parte dictorum prepositi et capituli humiliter supplicatum, ut, cum per jaudictam sententiam, a qua eisdem preposito et capitulo, propter renuntiationem expressam, appellare non licuit, Casletensis ecclesia enormi jactura ledatur, et idem executor in eos interdicti et excommunicationis sententias promulgarit, subvenire sibi per beneficium restitutionis in integrum curaremus. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, relaxantes hujusmodi sententias juxta formam Ecclesiae, ad cautelam, recepta prius ab eis sufficiente et idonea cautione quod, si apparuerit eas fuisse rationabiliter promulgatas, super hiis pro quibus eodem late fuerunt, Ecclesiae mandato parebunt, auditis hinc inde propositis, si de hujusmodi vobis constiterit lesione, prepositum et capitulum supradictos ad appellandum, non obstante renuntiatione premissa, per beneficium restitutionis in integrum admittatis; eaque interposita, in appellationis causa legitime procedentes, si de partium voluntate processerit, diffinitivam ipsam confirmare vel infirmare, appellatione remota, curetis, sicut de ju[re] fue[rit] faciendum. Alioquin, negotium sufficienter instructum ad examen apostolicum remittentes, preli[gatis] par[tibus] termi[num] perempto[rium] compe[tentem], quo per procuratorem idoneum compareant coram nobis, justam, actore Domino, sententiam recepture. Testes autem etc. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno quattodecimo. »

5345

Latran, 17 janvier 1211.

Episcopo quondam Auximano, nunc Recanatensi, significat se Auximanam sedem ad ecclesiam Sancti Flaviani Recanatensis, quam deinceps esse cathedralem decreverit, cum omnibus juribus et dignitatibus suis transtulisse, eique mandat quatenus, ad civitatem Recanatensem accedens, de clero et populo ejus et de Recanatensi dioecesi tanquam ipsorum episcopus sollicitudinem gerat diligentem. — (Reg. 20,

f. 36 r°; ann. XIV, c. 203; — MOREAU 1193, f. 176; *ibid.*, f. 175, *fragm.*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10978¹; — ROSENBERG 798; — cf. *supra*, n. 5210, 5309 et 5330.)

« .. *episcopo quondam Auximano, nunc Recanatensi. Ne in gregem* —. Dat. Laterani, XVI kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5346

Latran, 18 janvier 1211.

Clero Recanatensi mandat quatenus eidem Auximano nunc Recanatensi episcopo devote et humiliter intendant, ejus monita et mandata efficaciter adimplendo; alioquin sententiam quam idem episcopus rite tulerit in rebelles, ipse papa ratam habebit et faciet observari. — (REG. 20, f. 36 r°; ann. XIV, c. 201; — MOREAU 1193, f. 177.)

« *Clero Recanatensi. Debent prelati subditorum* —. Dat. Laterani, XV kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5347

Latran, 18 janvier 1211.

« In eundem modum *populo Recanat[er]i*, usque : adimplendo. Dat. ut *supra*. » — (REG. 20, f. 36 r°.)

5348

Latran, 23 janvier 1211.

Petro [Carloto], episcopo [Noviomensi], — illa ei facta gratia, quod ea quae ad diaconatum et presbyteratum nec non ad episcopale officium pertinent, exsequi valeret, — indulget ut, non obstante natalium defectu, nec obstantibus his quae in ipsius electione et ordinatione praesumpta fuerant, possit ad episcopatum eligi. — (REG. 20, f. 36 r°; ann. XIV, c. 205; — MOREAU 1193, f. 178; — cf. *supra*, n° 5216.)

« *Petro episcopo. In arca federis* —. Sane, cum olim ea quae circa personam tuam super ordinatione et electione attemptata fuerant, esse decreverimus irrita, tu, zelum rectitudinis sentiens in virga rigoris, post patris verbera matris consolationis ubere refoveri a nobis humiliter postulasti: karissimus etiam in Christo filius noster L[udovicus], Francie rex, et B[lanche], mater ejus, regina illustres, nobilis vir R[obertus], comes Atrebatensis, et venerabilis frater noster [...] episcopus Penestrinus, Apostolice Sedis legatus, pro te suas super hoc nobis litteras direxerunt. Hinc est quod nos,

1. Avec l'incipit : « Cum attendentes fidelitatem », d'après RAYNALDI, *Annales ecclesiast.*, t. XIII, ann. 1241, § 45.

habito fratrum nostrorum consilio, illam devotioni tue gratiam, quod ea quae ad diaconatum, presbyteratum et episcopale officium pertinent, exequi libere valeas, duximus faciendam. Ceterum, gratie gratiam adiungentes, tibi quod, non obstante natalium defectu et hiis quae in electione et ordinatione predictis presumpta fuerunt, possis ad episcopatum eligi, si tibi alias nichil obstiterit de canonicis institutis, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo —. Si quis autem etc. Dat. Laterani, X kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5349

Latran, 23 janvier 1211.

Abbatissae et conventui monasterii Fontis Ebraudi, Pictavensis dioecesis, nec non prioribus et priorissis eidem monasterio subjectis, a nonnullis frequenter et multipliciter per apostolicas litteras inquietatis, indulget ut per litteras apostolicas quae de monasterio Fontis Ebraudi expressam non fecerint mentionem, non possint de cetero conveniri. — (REG. 20, f. 36 v°; ann. XIV, c. 206.)

« .. *abbatisse et conventui monasterii Fontis Ebraudi, Pictavensis dioecesis, prioribus et priorissis eidem monasterio pleno jure subjectis. Cum, sicut lecta* —. Dat. Laterani, X kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5350

Latran, 21 janvier 1211.

Abbati et conventui monasterii de Sallai (= Sawley), Cisterciensis ordinis, Eboracensis dioecesis, confirmat ecclesiam de Tatecastra (= Tadcaster), Eboracensis dioecesis, ad ipsorum abbatis et conventus patronatum spectantem, quam, decedente ipsius rectore, iidem usibus propriis ex concessione Sedis Apostolicae deputabant. — (REG. 20, f. 36 v°; ann. XIV, c. 207; — cf. *supra*, n° 1823.)

« .. *abbati et conventui monasterii de Sallai, Cisterciensis ordinis, Eboracensis dioecesis. Cum a nobis* —. Dat. Laterani, XII kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5351

Latran, 25 janvier 1211.

Episcopo Eugubino mandat quatenus, si Hugolinum, monachum monasterii Sancti Geruntii Callensis, ordinis sancti Benedicti, a conventu monasterii Sancti Petri de Massa

1. Dans la table des capitula de la XIV^e année : « Sallay. »

Montis Neronis, ejusdem ordinis, Callensis diocesis, in abbatiem postularum, invenerit idoneum. — qui postulatus, propter viarum discrimina, Apostolicam Sedem pro confirmatione et benedictione obtinendis non poterat adire. — ei faciat benedictionem impendi, recipiatque ab eo pro Ecclesia Romana fidelitatis juramentum; alioquin eidem monasterio Sancti Petri faciat per electionem canonicam de persona idonea provideri. — (REG. 20, f. 36 v^o; ann. XIV, c. 208.)

« .. episcopo Eugubino. Ex parte dilectorum filiorum conventus monasterii Sancti Petri de Massa Montis Neronis, ordinis sancti Benedicti, Callensis diocesis, fuit propositum coram nobis quod, monasterio ipso, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, abbatis regimine destituto, iidem potestatem providendi dicto monasterio de persona idonea duobus ex ipso conventu monachis plenariam concesserunt, promittentes illum recipere in abbatem, de quo ipsi duo ducerent providendum. Prefati vero monachi, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium Hugolinum, monachum monasterii Sancti Geruntii Callensis, ejusdem ordinis, virum, ut asserunt, providum et honestum, ac in spiritualibus et temporalibus circumspertum, canonicè ac concorditer postularunt: cujus postulationi omnes de predicto conventu assensum unanimiter prebuerunt, nobis humiliter supplicantes ut, cum rectis dispositionibus nichil debeat difficultatis afferri, et, propter viarum discrimina, idem postulatus nequeat Apostolicam Sedem adire pro confirmationis et benedictionis munere obtinendo, admitti postulationem hujusmodi et benedici eundem postulatum in illis partibus mandaremus. Ideoque mandamus quatenus, si tibi constiterit dictum monasterium ad nos nullo medio pertinere, inquisita de modo electionis, studiis eligentium et postulati meritis diligentius veritate, si postulationem ipsam inveneris de persona idonea canonicè fore factam, et abbatis sui consensus accesserit, eam apostolica [auctoritate] admittens, facias eidem debitam obedientiam et reverentiam exhiberi ac munus benedictionis impendi, recepturus ab eo postmodum, pro nobis et Romana Ecclesia, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Alioquin facias ipsi monasterio de persona idonea per electionem canonicam provideri. Contradictores etc. Formam autem juramenti quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium quantocius destinare procures. Dat. Laterani, VIII kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5352

Lateran. 4 mars 1211.

Fratrī Willelmo, paenitentiario suo, mandat quatenus, si Amalricum, comitem Montis Fortis, qui in Terrae Sanctae subsidium venerat et a Sarracenis tenebatur carcerali custodiae mancipatus, pecunia redimi contigerit, ei, pro ejus redemptione, quinque millia marcarum argenti de redemptionibus cruce signatorum et legatis Terrae Sanctae [exhibeat]. — (REG. 20, f. 36 v^o; ann. XIV, c. 209; — MOREAU 1193, f. 188; — POTTHAST 10996.)

« *Fratrī Willelmo, penitentiario nostro*¹. Cum nobilis vir A[malricus], comes Montis Fortis, qui in Terre Sancte subsidium venerat, a Sarracenis teneatur carcerali custodiae mancipatus, et dignum sit ut Apostolica Sedes super liberatione dicti comitis eo fortius intendere studeat, quo Ecclesia Dei redemptioni captivorum specialius tenetur astricta, et idem comes ac predecessores sui in servitio Dei et Christiane fidei fortius insudasse noscuntur: presentium tibi auctoritate dis[trictè] precipiendo mandamus quatenus eidem comiti, si eum pecunia redimi contigerit, pro redemptione sua quinque millia marcarum argenti, si pro minori redimi non poterit quantitate, de redemptionibus cruce signatorum et legatis Terre Sancte, si qua apud aliquos Terre predictae poterunt inveniri, que Templariis, Hospitalariis et aliis specialiter non sunt ad certum usum a quibuscumque collata, et hiis exceptis que a bone memorie .. Norwicensi episcopo sunt relicta, per manus dilecti filii .. Ostiensis episcopi et dilecti filii nostri [...] tituli Sancte Marie Transthyberim presbiteri cardinalis, in ejusdem Terre subsidium eroganda, qualibet difficultate semota, exhibere curetis, detentores eorum ad ipsorum exhibitionem, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogentes, man[datum] n[ost]rum t[aliter] im[pleturi], quod de bono obedientie pos[sitis] me[rito] commendari. Dat. Laterani, III nonas martii, anno quartodecimo. »

5353

Lateran. 1^{er} février 1211.

Abbatem et conventum de Cruceclanda (= Croyland) rogat et monet ut jus patronatus alicujus ecclesiae, cujus red-

1. Cette bulle a été refaite; la dernière partie, depuis: « Ostiensis episcopi », avec la date, débordé dans la marge; on voit nettement que les trois lignes qui précèdent cette addition marginale ont été grattées; on remarquera que la pièce, bien que paraissant adressée à une seule personne: « *Fratrī Willelmo, penitentiario nostro* », porte vers la fin: « exhibere curetis ..., cogentes ... », comme s'il y avait plusieurs destinataires.

ditus et proventus saltem centum marcas sterlinguorum valeant annuatim, de illis ecclesiis in quibus hujusmodi jus habeant, basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, immo Sedi Apostolicæ, conferant per patentes litteras quas, secundum ipsius papæ voluntatem, ipsi abbas et conventus Benedicto clerico et Johanni de Tibure, præsentium latoribus, ad hoc specialiter ab ipso papa destinatis, vel eorum alteri assignent. — (REG. 20, f. 36 v°; ann. XIV, c. 210; — POTTHAST 10981.)

« .. *abbati et conventui de Crucelanda*¹. Etsi vos deceat —. Dat. Laterani, kalendis februarii, anno quartodecimo. »

5354. — In eundem modum .. *abbati et conventui de Rameseia, ordinis sancti Benedicti, Lincolnensis diocesis.* — (REG. 20, f. 37 r°; — POTTHAST 10982.)

5355Latran, 1^{er} février 1241.

J[ohanni]² Romano, subdecano Eboracensi, et Hugoni, canonico Florentino, in Anglia commoranti, significat se abbatem et conventum de Rameseia, ordinis sancti Benedicti, Lincolnensis diocesis, rogasse et monuisse ut jus patronatus aliqujus ecclesiæ, ejus redditus et proventus saltem centum marcas sterlinguorum valeant annuatim, de illis ecclesiis in quibus hujusmodi jus habeant, basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, immo Sedi Apostolicæ, conferrent; unde eis mandat quatenus dictos abbatem et conventum ad id quam diligentius possint, moneant et inducant; si vero iidem abbas et conventus preces apostolicas non adimpleverint, ipsi subdecanus et canonicus, præsentibus aliquibus Ecclesiæ Romanæ devotis ad hoc ab ipsis subdecano et canonico specialiter evocatis, ecclesiam in qua iidem abbas et conventus jus obtineant patronatus, vacantem ad presens, sin autem proximo vacaturam, quæ annuatim valeat prætaxatas centum marcas vel amplius, apostolicæ donationi reservent, prædictæ basilicæ Principis Apostolorum conferendam; patentes litteras inde confectas, suis, videlicet ipsorum subdecani et canonici, sigillis roboratas, faciant præfatis devotis vel eorum alteri assignari; quicquid super præmissis fecerint, Sedi Apostolicæ intiment. — (REG. 20, f. 37 r°; ann. XIV, c. 211.)

« *J. Romano, subdecano Eboracensi, et Hugoni, canonico Florentino, in Anglia commoranti.* Scripsimus dilectis filiis —. Dat. ut supra. »

1. Dans la rubrique : « *Crucelaud*. »; dans la table des capitula de la XIV^e année : « *Crucelanda*. »

2. Cf. *supra*, n° 5129.

5356. — « In eundem modum *system*, contra .. abbatem et conventum de Crucelanda, ordinis sancti Benedicti, Lincolnensis diocesis. »

5357

Latran, 28 janvier 1241.

Gregorio de Monte Longo, subdiacono et notario suo, apostolico legato, mandat quatenus, cum Venetias vel Torcellas venerit, patriarchæ Aquilegensis, qui, pro eo quod Friderico, dicto imperatori, vinculo excommunicationis astricto, communicare præsumperat, fuerat et ipse excommunicationis sententia innodatus, munus absolutionis, postquam idem patriarcha ad Sedem Apostolicam iter arripuerit, impendat humiliter postulanti. — (REG. 20, f. 37 r°; ann. XIV, c. 212; — MOREAU 1193, f. 208; *ibid.*, f. 180, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10980; — RODENBERG 800; — cf. *supra*, n. 1998 et 1999.)

« *G[regorio de Monte Longo], subdiacono et notario nostro, Apostolice Sedis legato.* Cum .. patriarcha Aquilegensis —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5358

Latran, 31 janvier 1241.

Decano et capitulo Noviomensibus scribit : « Cum ea que » in electione venerabilis fratris nostri P[etri Carloti] episcopi, qui ad ecclesiæ vestre regimen vocatus extitit, præsumpta fuerunt, duxerimus irritanda, volentes vobis facere » gratiam specialem, universitati vestre per apostolica » scripta mandamus quatenus eidem ecclesiæ de pastore » idoneo qui tanto congruat oneri et honori, providere curetis. » — (REG. 20, f. 37 r°; ann. XIV, c. 213; — MOREAU 1193, f. 179 v°; — cf. *supra*, n. 5246 et 5348.)

« .. *decano et capitulo Noviomensibus.* Cum ea que —. Dat. Laterani, II kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5359

Latran, 28 janvier 1241.

Abbati et conventui Sancti Satyri, ordinis sancti Augustini, — qui tere in omnibus ecclesiarum parochiis in quibus idem monasterium Sancti Satyri jus patronatus obtinebat, consueverant ab antiquo decimas una cum earundem ecclesiarum rectoribus recipere, et in apostolica præsentia proposuerant capitulum Bituricense et quosdam alios Bituricensis diocesis laborare ut « decimas tam veteres quam novales » quæ eisdem ecclesiis debebantur, et a quibusdam laicis detinebantur, redimerent ab eisdem [laicis]. — significat se inhibere ne quis, ipsis abbate conventuque et prædictarum

ecclesiarum rectoribus invitis, et paratis illas decimas redimere, easdem ad opus aliarum ecclesiarum redimere praesumat. — (REG. 20, f. 37 r°; ann. XIV, c. 211.)

« .. abbati et conventui Sancti Satyri, ordinis sancti Augustini. Cum, sicut tu —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5360

Latran, 28 janvier 1211.

Abbati Sancti Mariani Antisiodorensis, de eadem re scribens, mandat quatenus abbatem praedicti monasterii Sancti Satyri et praedictas ecclesias non permittat contra prohibitionem apostolicam super his molestari. — (REG. 20, f. 37 r°; ann. XIV, c. 215.)

« .. abbati Sancti Mariani Antisiodorensis¹. Cum, sicut dilectus —. Dat. Laterani, ut supra. »

5361

Latran, 6 février 1211.

Johanni, abbati monasterii Sancti Benedicti Floriacensis, ordinis sancti Benedicti, Aurelianensis dioecesis, cui specialiter usum mitrae et anuli ipse papa concesserat, indulget ut et ipse et ipsius successores praedictis mitra et anulo uti libere valeant. — (REG. 20, f. 37 v°; ann. XIV, c. 216; — cf. *supra*, n° 1600.)

« Johanni, abbati monasterii Sancti Benedicti Floriacensis, ordinis sancti Benedicti, Aurelianensis dioecesis, Sedes Apostolica nonnunquam —. Dat. Laterani, VIII idus februarii, anno quartodecimo. »

5362

Latran, 12 février 1211.

Johanni de Civitella, subdiacono et capellano suo, cui injunxerat ut contra Fridericum, dictum imperatorem, in Hungariae regno verbum crucis proponeret, facultatem concedit commutandi vota cruce signatorum in defensionem Ecclesiae contra eundem Fridericum, dummodo expensas quas illi facturi essent eundo in Terram Sanctam, morando inibi et exinde redeundo, in manibus ipsius subdiaconi, abbatis de Pelis, Cisterciensis ordinis, et Benedicti, canonici Strigoniensis, assignent, in defensionem hujusmodi transmittendas. —

1. Telle est l'adresse fournie par le *Registre*, tant à la rubrique que dans la table des *capitula* de la XIV^e année; cependant le texte de la bulle porte *permittant*, et non *permittat*, comme si cette lettre avait au moins deux destinataires.

(REG. 20, f. 37 v°; ann. XIV, c. 217; — MOREAU 1193, f. 181; — POTTHAST 10988; — RODENBERG 801.)

« Johanni de Civitella, subdiacono et capellano nostro. Cum tibi duxerimus —. Dat. Laterani, II idus februarii, anno quartodecimo. »

5363

Latran, 6 février 1211.

Archidiacono Baziensi, Colocensis dioecesis, indulget supplicanti ut archidiaconatum Baziensem et praebendam Waradiensem libere retinere possit, dummodo in ecclesia Baziensi personaliter deserviat, et in Waradiensi faciat per idoneum vicarium deserviri. — (REG. 20, f. 37 v°; ann. XIV, c. 218; — POTTHAST 10981.)

« .. archidiacono Baziensi, Colocensis dioecesis. Prohibitatis tue merita —. Dat. Laterani, VIII idus februarii, anno quartodecimo. »

5364

Latran, 7 février 1211.

Abbati de Pelis, Cisterciensis ordinis, Vesprimiensis dioecesis, et Johanni de Civitella, ipsius papae subdiacono et capellano, mandat quatenus, si Cenadiensem episcopum oculorum lumine destitutum aut senio contractum esse invenerint, coadjutorem eidem adjungant. — (REG. 20, f. 37 v°; ann. XIV, c. 219; — POTTHAST 10985; — cf. *supra*, n. 3816 et 1455.)

« .. abbati de Pel[is], Cisterciensis ordinis, Vesprimiensis dioecesis, et Johanni] de Civitella, subdiacono et capellano nostro. Cum olim nostris —. Dat. Laterani, VII idus februarii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5365

Latran, 15 février 1211.

Episcopo Treccensi mandat quatenus, — abbate et conventu monasterii Molismensis, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis dioecesis, proponentibus in eodem monasterio a tempore cujus non erat memoria, annis singulis capitulum celebrari, ibique tractari de reformatione ordinis praedicti et observantia regulari, nec non a Lingonensibus episcopis idem monasterium annuatim visitari; nichilominus tamen abbates et generale capitulum monachorum Nigrorum Lugdunensis provinciae ipsos ut accedant ad capitulum suum, occasione statuti ab ipso papa super reformatione ordinis monachorum Nigrorum et observantia regulari editi, velle compellere, — veritatem de praemissis et aliis circumstantiis idem negotium pertinentibus inquirat, et quae invenerit, ipsi papae

suis litteris intimet. — (REG. 20, f. 37 v°; ann. XIV, c. 220; — MOREAU 1193, f. 182.)

« .. *episcopo Trencensi*. Ex parte dilectorum filiorum .. abbatis et conventus monasterii Molismensis, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis, fuit propositum coram nobis quod, licet in monasterio ipso, a tempore cuius non extat memoria, capitulum annis singulis celebretur, ad quod sexaginta priores et plures monasterio ipsi subiecti conveniunt, prepeditionem canonicam non habentes, ibique tractatus diligens habeatur de reformatione ordinis et observantia regulari, a quo tanquam antiquiori Cister[cienses] originem habuerunt, ac Lingonenses episcopi pro tempore existentes predictum monasterium visitent annuatim, corrigentes et reformantes ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis noverint officio indigere : nichilominus tamen abbates et generale capitulum monachorum Nigrorum Lugdunensis provincie, occasione statuti nostri, ipsos ad capitulum suum accedere pro sua nituntur compellere voluntate. Quare iidem nobis humiliter supplicarunt ut, cum ad tot labores sufficere nequeant, presertim propter gravia onera expensarum, providere super hoc eis salubriter curaremus. Quia vero de facto et ejus circumstantiis, statu quoque et fama monasterii supradicti, et utrum corrigantur et reformentur, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis limam exposcunt, ac statuta nostra super reformatione ordinis et observantia regulari edita, laudabiliter servantur ibidem, scire nequivimus veritatem, mandamus quatenus, de premissis et aliis circumstantiis diligenter inquirens, que inveneris, studeas nobis tuis litteris fideliter intimare, ut, per tuam relationem instructi, procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum. Dat. Laterani, XV kalendas martii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5366

Latran, 10 février 1211.

Regem Hungariae, qui Sedi Apostolicæ litteris suis intimaverat Battacium (= Vatacium), cum terris suis et populis, cleris et ecclesiis universis, ad unitatem Romanæ Ecclesiæ desiderare cum humilitate redire, rogat et monet quatenus de his et aliis circumstantiis universis quæ præsens negotium tangant, ipsi papæ plenius veritatem rescribat. — (REG. 20, f. 38 r°; ann. XIV, c. 221; — MOREAU 1193, f. 214, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10987.)

« .. *illustri regi Ungarie*. Consuete benignitatis aff-

GRÉGOIRE IX, t. III.

fectu —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno quartodecimo. »

5367

Latran, 18 février 1211.

Universos Christi fideles per regnum Portugaliæ constitutos monet et hortatur quatenus cum rege Portugaliæ, qui cum nobilibus terræ suæ contra infideles tam per mare quam per terram procedere fortius proponebat, vel cum eo quem prædictus rex ad id deputaverit, ad expugnationem hostium fidei prompto animo se accingant; illis qui hunc laborem saltem per annum in propriis personis assumpserint, aut ad hoc de bonis suis juxta facultates proprias erogarint, illam elargitur indulgentiam, quæ pro Terræ Sanctæ subsidio procedentibus a generali concilio fuerat concessa. — (REG. 20, f. 38 r°; ann. XIV, c. 222; — MOREAU 1193, f. 209; *ibid.*, f. 184, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10989.)

« *Universis Christi fidelibus per regnum Portugaliæ constitutis*. Cum karissimus in —. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno quartodecimo. »

5368

Latran, 18 février 1211.

Capitulo Pergamensi significat se electionem a quattuor ex eis, nomine totius capituli, factam de archidiacono Pergamensi in episcopum Pergamensem, invenisse de persona idonea fuisse celebratam, eamque, non obstantibus exceptionibus ab Ubertino de Curte Nova, Pergamensi canonico, oppositis, confirmare. — (REG. 20, f. 38 r°; ann. XIV, c. 223; — cf. *supra*, n° 5178.)

« *Capitulo Pergamensi*. Ecclesia vestra vacante, vobisque convenientibus ad celebrandam electionem futuri pastoris, et tribus vestrum potestate concessa eligendi quatuor ex vobis, qui de pastore ipsi ecclesiæ provide- rent, denum quatuor sic electi dilectum filium .. archidiaconum vestrum in episcopum elegerunt. Vobis itaque petentibus a venerabili fratre nostro .. archiepiscopo Mediolanensi, metropolitano loci, electionem hujusmodi confirmari, et Ubertino de Curte Nova, canonico vestro, respondente ex adverso id fieri non debere, sed electionem eandem esse potius infirmandam : tandem, causa per appellationem ad nos delata, venerabilem fratrem nostrum .. Sabinensem episcopum partibus dedimus auditorem. Coram quo petente vestro et ipsius electi procuratore confirmari electionem predictam, fuit ex parte dicti Ubertini excipiendi propositum quod confirmanda non erat : tum quia eratis, electionis tempore, auctoritate dilecti filii G[re-

gorii] de Monte Longo, subdiaconi et notarii nostri. Apostolice Sedis legati, vinculo excommunicationis astricti: tum quia contra prohibitionem ejusdem legati extiterat ipsa electio celebrata, et quoniam idem Ubertinus ad eam vocatus non fuerat, qui comode vocari poterat et debebat. Contra quem, inter alia, dictus proposuit procurator falsum esse instrumentum quo Ubertinus ipse probare nitebatur excommunicationem eandem, sicut ex ejus tenore aperte liquebat, et ipsam excommunicationis sententiam post appellationem ad nos legitime interpositam, fuisse prolata, ac eundem U[bertinum] ad electionem extitisse vocatum, et quod nulle prohibitionis littere ne celebraretur electio, vobis ex parte ipsius legati fuerant presentate. Nos igitur, intellectis per auditorem predictum hiis et aliis que fuerunt hinc inde proposita coram eo, prefatam electionem, quia invenimus eam de persona idonea canonice celebratam, de fratrum nostrorum consilio confirmamus. Dat. Laterani, XII kalendas martii, anno quartodecimo. »

5369

Latran, 18 février 1241.

Capitulo Pergamensi, de eadem re scribens, mandat quatenus praedictum electum tanquam patrem et animarum suarum pastorem devote recipiant et honeste tractent, ejusque monitis et mandatis intendant. — (REG. 20, f. 38 v°; ann. XIV, c. 224.)

« *Capitulo Pergamensi*. Cum ecclesia vestra —. Dat. ut supra. »

5370. — In eundem modum *capitulo Pergamensi*¹.**5371**. — In eundem modum *clero civitatis et diocesis Pergamensis*.**5372**. — In eundem modum *populo civitatis et diocesis Pergamensis*, usque : humiliter intendatis².**5373**

Latran, 23 février 1241.

Episcopo Constantiensi mandat quatenus Henr[ico], plebano de Waltremmishure (= Waltensburg), Curiensis diocesis, — si eum invenerit filium esse sacerdotis, in sacerdotio

1. Cet *in eundem modum*, simple répétition de la bulle qui précède immédiatement, ne peut avoir été inscrit dans le *Registre* que par erreur.

2. C'est-à-dire sans la clause : « Alioquin sententiam quam idem rite tulerit in rebelles » etc., par laquelle se terminent les trois (ou plus exactement les deux) bulles précédentes.

genitum, nec non praeter plebanatum duo alia beneficia cum animarum cura sine dispensatione apostolica detinere, et insuper de nece bonae memoriae Curiensis episcopi¹ coram dioecesano suo infamatum graviter et convictum fuisse, et genitalibus, propter incontinentiae suae manifestum excessum, privatum. — beneficia obtenta auferat, eadem per illos ad quos pertineat, idoneis faciens conferri personis; addens quod decanum capitulumque Curiensis ecclesiae ab impetitione praedicti plebani, qui ut ipsum in canonicum et in fratrem reciperent, apostolicas litteras ad eos impetraverat, idem episcopus debeat penitus absolvere, et eidem plebano super hoc perpetuum silentium imponere. — (REG. 20, f. 38 v°; ann. XIV, c. 225; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 149, n° 219.)

« .. *episcopo Constantiensi*. Significantibus dilectis filiis —. Dat. Laterani, VII kalendas martii, anno quartodecimo. »

5374

Latran, 18 février [1241].

Episcopo Eugubino concedit ut, ad castra ecclesiae suae contra [Fridericum], Dei et Ecclesiae inimicum, defendenda, bona episcopalia usque ad summam quingentarum librarum Proveniensiensium Henrico dicto Tallenti et Johanni dicto Tallenti, civibus Romanis, ipsius episcopi fratri et nepoti, obligare possit. — (REG. 20, f. 38 v°; ann. XIV, c. 226; — RODENBERG 802.)

« .. *episcopo Eugubino*. Coram nobis et —. Dat. Laterani, XII kalendas martii. »

5375

Latran, 6 mars 1241.

Episcopo Laudunensi, intimanti quod patroni ecclesiarum Laudunensis diocesis, earum proventus sibi pro maxima parte vindicantes, presbyteris earundem ecclesiarum servitiis deputatis adeo exiguum portionem relinquebant, quod ex ea iidem presbyteri non poterant sustentari, mandat quatenus eidem presbyteris faciat, secundum generalis concilii statuta, sufficientem portionem de praedictarum ecclesiarum proventus assignari. — (REG. 20, f. 39 r°; ann. XIV, c. 227; — MOREAU 1193, f. 191.)

« .. *episcopo Laudunensi*². Tua nobis fraternitas —. Dat. Laterani, II nonas martii, anno quartodecimo. »

1. Cf. *supra*, n. 2699 et 3984.

2. Cette bulle paraît avoir été en presque totalité réécrite sur un grattage; la date ne semble pas avoir été retouchée.

5376

Latran, 26 février 1241.

Archiepiscopo Strigoniensi mandat quatenus, ad monasteria ordinis sancti Benedicti suae provinciae personaliter accedens et eisdem officium visitationis impendens, corrigat et reformet in eis, tam in capite quam in membris, quae correctionis et reformationis officio noverit indigere; quod si illa monasteria de suo, id est sancti Benedicti, ordine reformari non possint, illa de Cisterciensi vel de Praemonstratensi ordine reformet. — (REG. 20, f. 39 r°; ann. XIV, c. 228; — POTTHAST 10993.)

« .. archiepiscopo Strigoniensi. Sua nobis karissimus —. Dat. Laterani, III kalendas martii, anno quartodecimo. »

5377

Latran, 21 février 1241.

Archiepiscopis et episcopis ad quos praesentes litterae pervenerint, mandat quatenus illas mulieres, quae, per civitates discalciatae discurrentes, se esse de sancti Damiani ordine mentiebantur, et habitum cingulumque monialium ejusdem ordinis et cordulas deferebant, — quas mulieres quidam *discalciatas* seu *Cordularias*, alii vero *Minoretas* appellabant, — ad abjiciendum eundem habitum cum eisdem cingulis et cordulis per censuram ecclesiasticam compellant. — (REG. 20, f. 39 r°; ann. XIV, c. 229; — POTTHAST 10991.)

« Archiepiscopis et episcopis ad quos littere iste pervenerint. Ad audientiam nostram —. Dat. Laterani, VIII kalendas martii, anno quartodecimo. »

5378

Latran, 28 janvier 1241.

Abbati de Hida (= Hyde) juxta Wintoniam mandat quatenus abbatem et conventum monasterii Glastoniensis, Bathoniensis dioecesis, — qui R. de Herefordia et quibusdam aliis clericis Bathoniensis, Saresberiensis et Lincolnensis civitatum et dioecesium in pensionibus, donec eis providerent in beneficio competenti, tenebantur, — ab impetitione clericorum ipsorum, qui eorum ecclesias, plus quam pensiones valentes, cum alibi beneficia cum animarum cura obtinerent, ab eis recipere contradicebant, absolvat, dummodo iidem abbas et conventus quod facere obtulerant, faciant. — (REG. 20, f. 39 r°; ann. XIV, c. 230.)

« .. abbatu de Hida juxta Wintoniam. Ex parte .. abbatu et conventu monasterii Glastoniensis, Bathoniensis diocesis, fuit propositum coram nobis quod, cum R. de Hereford[ia] et quibusdam aliis clericis Bathoniensis, Saresberiensis et Lincolnensis civitatum et

dioecesium in pensionibus teneantur, donec eis providerent in beneficio competenti: predicti clerici eorum ecclesias, plus quam pensiones valentes, de quibus congrue provideretur eisdem, quando vacant, oblatas, ab eis recipere, cum alibi beneficia cum animarum cura obtineant, contradicunt; sicque pensionibus inherentes gravem super eis ipsorum monasterio inferunt lesionem —. Dat. Laterani, V kalendas februarii, anno quartodecimo. »

5379

Latran, 28 février 1241.

Priori et fratribus monasterii de Montesfont (= Mottisfont), ordinis sancti Augustini, Wintoniensis dioecesis, — cujus monasterii, pro salute regis Angliae ejusque progenitorum nuper fundati, adeo tennes et exiles erant redditus, quod ex eis non poterant commode sustentari, — significat se, ad ejusdem regis et ipsorum prioris fratrumque petitionem, eis indulgere ut ecclesiam de Sumburn (= Sombourne), Wintoniensis dioecesis, in qua ex ipsius regis concessione jus patronatus habebant, possint, cum vacaverit, in usus proprios retinere, « assignata tamen vicario qui pro » tempore deservierit ibidem, de proventibus ejusdem ecclesiae, portione, unde valeat congruam sustentationem habere, ac jura episcopalia solvere, nec non alia ecclesiae onera supportare ». — (REG. 20, f. 39 r°; ann. XIV, c. 231.)

« [...] priori et fratribus monasterii de Montesfont¹, ordinis sancti Augustini, Wintoniensis diocesis. Injuncti officii sollicitudo —. Dat. Laterani, II kalendas martii, anno quartodecimo. »

5380

Latran, 25 février 1241.

Johanni de Civitella, subdiacono et capellano suo, mandat quatenus electionem factam de magistro B., Budensi praeposito, aulae regiae cancellario, a capitulo Albensis ecclesiae, habita concessione archiepiscopi Strigoniensis, in Albensem praepositum, si illam de persona idonea invenerit canonice celebratam, confirmet. — (REG. 20, f. 39 v°; ann. XIV, c. 232; — POTTHAST 10992; — cf. *supra*, n° 5126.)

« Johanni de Civitella, subdiacono et capellano nostro. Transmissa nobis dilectorum —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno quartodecimo. »

1. *Montesfont*, dans la table des *capitula* de la XIV^e année; *Monteffort*., qui est le résultat d'une mauvaise lecture, dans la rubrique.

5381

Latran, 25 février 1241.

Abbati et conventui monasterii de Stanleya, Cisterciensis ordinis, Saresberiensis diocesis, — qui erant, per privilegia¹ Sedis Apostolicæ, a præstatione decimarum de nutrimentis animalium ipsorum immunes, et a quibus quidam ecclesiarum rectores, in quorum parochiis ipsius monasterii oves pascabant, decimas de lana, lacte et agnis earundem ovium exigebant, — significat se inhibere ne quis contra eadem privilegia ab eis decimas de prædiis exigat vel extorqueat. — (REG. 20, f. 39 v°; ann. XIV, c. 233.)

« .. abbati et conventui monasterii de Stanleya², Cisterciensis ordinis, Saresberiensis diocesis. Annuere consuevit Sedes —. Dat. Laterani, ut supra. »

5382Latran, 1^{er} février 1241.

Isembardo, canonico Rothomagensi, mandat quatenus excommunicationis sententiam a magistro Gaufrido de Pontibus promulgatam in majorem et scabinos communis de Pruvino, denegantes parere diffinitivæ sententiæ contra ipsos a Bulgarello, canonico Leodiensi, studenti Parisius, prolatam in causa inter Stephanum Alexii, civem Romanum, ex una parte, et ipsos majorem scabinosque, ex altera, exorta super quibusdam instrumentis et quadam summa pecuniæ, « singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis » campanis et candelis accensis », innovet, eamque faciat inviolabiliter observari; « quod si nec sic eorum duritia » poterit emolliri », terram ipsorum ecclesiastico interdieto supponat. — (REG. 20, f. 39 v°; ann. XIV, c. 234.)

« Isembardo, canonico Rothomagensi. Dilectus filius Stephanus Alexii, civis Romanus, nobis exposuit quod, cum causam que inter ipsum, ex parte una, et .. majorem ac scabinos communis de Pruvino, Senonensis diocesis, ex altera, super quibusdam instrumentis et pecuniæ summa vertitur, magistro Johanni de Placentia, canonico Ultrasilvano, Parisius commoranti, duxerimus committendam : eodem magistro postmodum Bulgarello, canonico Leodiensi, studenti Parisius, in totum causam subdelegante predictam, ipsoque B[ulgarello], cognitis cause meritis, diffinitivam pro dicto cive contra eosdem majorem et scabinos sententiam proferente, nos dilecto filio magistro Guarnacio, canonico Tervisino, Parisius moram trahenti, super observatione ipsius sententiæ direximus scripta nostra. Et